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Punkt 1: Referat fra Magistratens møde den 10. juni 2025

EMN-2024-035536

Beslutninger
Godkendt.

Bilag

Referat fra Magistratens møde 10.06.2025



Punkt 2: Svar på forslag fra RV om politik og handlingsplan mod
diskrimination i Aarhus

EMN-2025-000517

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. juni 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdelings indstilling af 11. juni 2025.
Radikale Venstre tog forbehold.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA RV
Problemstilling
Aarhus ønsker at være en by med plads til alle, men diskrimination på baggrund af etnicitet er desværre et vedvarende
problem. Byens egen målsætning, beskrevet i Aarhusmålene 2025, understøtter visionen om en by, hvor alle føler sig
inkluderet og værdsat. Desværre oplever mange, at der ikke er plads til dem, og at de bliver mødt af diskrimination i
bylivet, på arbejdsmarkedet og i uddannelsesinstitutioner. Dette forslag har til formål at oplyse om etnisk diskrimination i
Aarhus og at skitsere en handlingsplan, som kan hjælpe med at bekæmpe problemet. Forslaget er i tråd med Aarhus’
kulturelle mål om at skabe en inkluderende by med plads til alle, hvor forskellighed styrker byens sammenhængskraft og
bidrager til et mere dynamisk og tolerant bysamfund.
Baggrund
I 2022 indgik regeringen en bred politisk aftale om en handlingsplan mod racisme i Danmark. Justitsministeren udtalte, at
Danmark skal være et land, hvor der er plads til alle, og at racisme skal bekæmpes i alle dens former. Aftalen blev initieret
efter kritik fra FN’s Racismediskriminationskomite, men to år efter aftalen blev indgået, er der ikke sket meget på
området. Ej heller i Aarhus er tingene forbedret, Aarhus Byråds budget for 2024 nævner diskrimination blot én gang,
selvom der ifølge Mellemfolkeligt Samvirke (2023) er betydelig racepræget diskrimination i byen, bl.a. i nattelivet, på
arbejdsmarkedet og i skolerne. Ifølge en rapport fra Institut for Menneskerettigheder (november 2023) oplever. ca. 28 %
af etniske minoriteter at blive afvist ved indgang på baggrund af hudfarve, og 50 % oplever afslag på jobansøgninger
grundet etnicitet. Disse tal understøttes af data for Aarhus, hvor etniske minoriteter i høj grad rapporterer lignende
oplevelser. Ligeledes har PISA i 2022 udarbejdet en landsplansundersøgelse, der indikerer, at elever med
indvandrerbaggrund ikke bliver prioriteret i samme grad af deres lærere som etnisk danske elever.
or at sikre, at indsatsen mod diskrimination er præcis og målrettet, foreslås det, at byrådet afsætter ressourcer til at
kortlægge omfanget af etnisk diskrimination i Aarhus. En lokal undersøgelse, der fokuserer på nattelivet, arbejdsmarkedet
og uddannelsesinstitutioner, vil skabe et solidt datagrundlag, som fremtidige initiativer kan baseres på. En sådan
kortlægning vil samtidig gøre det muligt at måle effekten af byens tiltag og sikre, at ressourcerne anvendes, hvor behovet
er størst. Derudover, foreslås følgende konkrete handlingsplan.
Handlingsplan
- Oprettelse af et nattelivsudvalg, der skal kortlægge omfanget af etnisk præget diskrimination i bylivet. Med
nattelivsudvalget i Københavns kommune som forbillede.
- Det foreslås at udskænkningssteder skal underskrive en procedure for inkluderende og antidiskriminerende natteliv.
- Bevillingsnævnet skal kunne lægge vægt på sager om diskrimination, afgjort i Ligebehandlingsnævnet, ved ansøgninger
om alkoholbevilling.
- Aarhus Kommune skal samarbejde med virksomheder for at garantere lærepladser for at modarbejde, at etniske
minoriteter fravælges i ansøgningsprocessen.
- Aarhus Kommune bør udarbejde en antidiskriminationsstrategi for skoler.
Implementeringen af handlingsplanen kræver en fælles indsats fra både kommune, erhvervet og civilsamfundet.
Offentlige institutioner, arbejdspladser og andre organisationer opfordres til at udvikle interne retningslinjer og
programmer som evt. kan hente inspiration i handlingsplanen, der fremmer mangfoldighed og bekæmper diskrimination.
Det skal yderligere pointeres at de fremsatte forslag er indenfor rammerne af de retningslinjer, der er givet, ved hhv.
restaurationsplanen for Aarhus (2021) Samt Forretningsorden for Bevillingsnævnet (2017).
Opfølgende handling
En løbende evaluering og revision af handlingsplanen skal sikre dens effektivitet og relevans i forhold til samfundets
udvikling og ændrede behov. For at øge vidensniveauet og få overblik over omfanget og typerne af den diskrimination
som opleves i kommunen, foreslås der gennemført en kampagne hvor borgere opfordres til at oplyse om den
diskrimination de måtte opleve, evt. ved brug af Borgertip app’en. I kampagnen kan indeholdes et element af uddannelse
hvor byens borgere præsenteres for tanker om inklusion, mangfoldighed og respekt. Denne handlingsplan styrker Aarhus’
image som en progressiv og inkluderende kulturby. Vi sender et klart signal om, at byen arbejder aktivt for en fremtid
uden diskrimination og for en stærk, sammenhængende kultur.
På vegne af Radikale Venstre Mahad Yussuf, Metin Lindved Aydin og Rabih Azad-Ahmad (ordfører)
INDSTILLING FRA BORGMESTERENS AFDELING

Resume



Radikale Venstre har med beslutningsforslaget lagt op til en række initiativer, der skal modvirke diskrimination på
baggrund af etnicitet i Aarhus.
Med denne indstilling foreslås det at supplere og udvide en række eksisterende initiativer, som Aarhus Kommune driver
og faciliterer samt at følge implementeringen af regeringens udspil til handlingsplan mod racisme tæt.
Fristen for besvarelsen er ikke overholdt, da besvarelsen har afventet dialoger i regi af hhv. Restauratørnetværket, LGBT+
arbejdsgruppen m.fl. i forlængelse af Regeringens handlingsplan mod racisme. Både Restauratørnetværket og LGBT+
arbejdsgruppen er centrale aktører, når det handler om at imødegå etnisk præget diskrimination.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) supplere arbejdet i Restauratørnetværket via årlige temadrøftelser med fagpersoner og organisationer med viden om
etnisk diskrimination i Aarhus
At 2) omfanget af etnisk præget diskrimination i Aarhus og en mulig kortlægning heraf drøftes på en kommende
temadrøftelse i Restauratørnetværket
At 3) etnisk diskrimination inkluderes i det forløb om tryghed for LGBT+personer i nattelivet, der blev aftalt i forbindelse
med Budget 2024, hvor der blev afsat en pulje til mere tryghed i nattelivet. Begge målgrupper kan opleve diskrimination i
nattelivet, selvom deres udgangspunkt er forskellige.
At 4) Puljen for mere tryghed i nattelivet øges med 25.000 kr. i 2025 for at rumme en bredere målgruppe. Beløbet
finansieres af Tryg i Aarhus.
At 5) Aarhus Kommune tager den af Regeringen vedtagne handlingsplan mod racisme til efterretning, herunder også
Bevillingsmyndighedernes mulighed for i deres afgørelser at lægge vægt på samfunds-, ordens- og ædruelighedsmæssige
hensyn. Dette omfatter også afgørelser om forskelsbehandling fra Ligebehandlingsnævnet.
At 6) det tages til efterretning, at øvrige initiativer i beslutningsforslaget i vid udstrækning allerede indgår i eksisterende
strategier og politikker.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 22-01-2025
Punktnummer: 18
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf.
byrådets vedtagelse i mødet den 22. januar 2025 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Meningstilkendegivelse HORESTA (påført 22.01.2025)

Meningstilkendegivelse Restauratørnetværket i Aarhus (påført 22.01.2025)

Byrådsdebat 22.01.2025



Punkt 3: Svar på forslag fra SF om ret til barnets sygedage indtil barnet er
rask

EMN-2025-004045

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. juni 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdelings indstilling af 11. juni 2025.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA SF
Børn bliver syge, det kender alle forældre. Børn i institution smitter hinanden, og der er et væld af børnesygdomme alle
skal igennem. Men hvor vi voksne har ret til at blive hjemme når vi er syge, har børn ikke i dag samme rettigheder.
Forældre kan typisk holde “barnets første sygedag”, enkelte har også ret til anden sygedag, men derefter skal man have
fundet anden pasning. Den ordning fungerer muligvis, hvis bedsteforældre bor tæt på og er gået på pension, men for langt
de fleste forældre er det et kæmpe problem — for børn er sjældent kun syge en enkelt dag, desværre.
En undersøgelse fra Voxmeter for BUPL viser, at mange forældre i dag finder uhensigtsmæssige alternative måder at
håndtere sygdom hos deres børn på. Halvdelen har meldt sig syge for at kunne passe deres barn, mens næsten hver femte
har afleveret et sygt barn i institution, fordi de ikke kunne få fri. Tallene understreger, at der er behov for bedre løsninger,
så forældre ikke skal vælge mellem deres barns helbred og deres jobforpligtelser.
Flere private virksomheder har allerede indført ordninger, der giver forældre frihed til at blive hjemme med syge børn.
Eksempelvis har Norlys og Aalborg Kongres & Kultur Center haft succes med at tilbyde denne mulighed. Det har
resulteret i mindre stress blandt medarbejderne og øget trivsel, en mere attraktiv arbejdsplads, som tiltrækker og
fastholder medarbejdere, samt lavere smitterisiko i institutioner, fordi forældre ikke føler sig pressede til at aflevere syge
børn for tidligt.
Ordningen ser ikke ud til at blive misbrugt hos Norlys. De indførte ordningen i marts 2023, og har oplevet, at 3000
medarbejdere samlet har taget 4400 timers fravær på barnets anden sygedag eller senere – hvilket svarer til under 10
minutters ekstra fravær pr. medarbejder pr. måned.
Hvis Aarhus Kommune kan indføre en lignende ordning, kan det forbedre børnenes trivsel under sygdom, forbedre
medarbejdernes arbejdsvilkår, øge tilfredsheden og bidrage til at reducere smitten i institutioner.
Med forslaget vil vi have undersøgt, hvordan en sådan model kan implementeres på en økonomisk ansvarlig måde, så
Aarhus Kommune kan være en moderne og attraktiv arbejdsplads.
Vi foreslår derfor
- at Borgmesterens Afdeling – i samarbejde med relevante magistratsafdelinger – skal undersøge og beskrive
mulighederne for, at Aarhus Kommune kan indføre en ordning, hvor medarbejdere får ret til lønnet frihed, indtil deres
barn er rask.
Det skal afdækkes, om ordningen kan betragtes som et personalegode for ikke at komme i konflikt med
overenskomsterne. Hvis ikke det vurderes som en mulighed, afsøges et samarbejde med Aalborg og Københavns
Kommune om via KL at arbejde med forslaget frem mod kommende overenskomstforhandlinger.
Forslaget skal understøtte kommunens strategi for rekruttering og fastholdelse af medarbejdere.
Oplægget skal tage udgangspunkt i de beskrevne erfaringer og forvaltningen bedes vurdere, hvordan en lignende model
kan implementeres inden for kommunens rammer. Derudover skal der udarbejdes en tidsplan for en eventuel gradvis
indførelse af ordningen i Aarhus Kommune.
Stillet af Liv Gro Jensen, Katrine Vinther Nielsen, Anne Hammer, Thomas Medom og Mette Bjerre (ordfører)
INDSTILLING FRA BORGMESTERENS AFDELING

Resume
Kommunernes Landsforening (KL) har i notat af 10. april 2025 (”Vedrørende opfordringer til familiepolitik”) udtalt, at
spørgsmålet om betalt frihed er et overenskomstmæssigt spørgsmål, og dermed et resultat af balancerede aftaler.
Etablering af yderligere rettigheder, udover hvad der følger af de gældende aftaler vedrørende frihed med løn, er et
aftalespørgsmål, der typisk drøftes i forbindelse med overenskomstforhandlingerne, hvorfor det heller ikke er muligt at
dispensere fra de gældende regler, f.eks. via forsøgsordninger, da dette også i givet fald ville skulle aftales
overenskomstparterne imellem.
Der er således ikke i de gældende aftaler en hjemmel til at udvide rettighederne for medarbejderes ret til frihed med løn til
pasning af sygt barn.
Såfremt der er politisk opbakning til at gå videre med SF’s forslag om ret til barnets sygedage indtil barnet er rask, vil det
skulle bringes videre til KL som et ønske i forbindelse med de kommende overenskomstforhandlingerne (OK26).

Beslutningspunkter
Det indstilles:



At 1) Byrådet godkender, at Aarhus Kommune, via Borgmesterens Afdeling, bringer forslaget om ret til barnets sygedage,
indtil barnet er rask, videre til KL som et ønske til de kommende overenskomstforhandlinger (OK26).
At 2) Byrådet godkender, at det i regi af Økonomi- og Erhvervsudvalget drøftes politisk, hvorvidt der er yderligere
ønsker, som skal bringes videre til KL frem mod overenskomstforhandlingerne (OK26).

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 09-04-2025
Punktnummer: 20
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 9. april 2025.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 30-04-2025
Punktnummer: 4
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den
30. april 2025 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: KL’s notat af 10. april 2025 – Vedrørende opfordringer omkring familiepolitik

Byrådsdebat 30.04.2025



Punkt 4: Svar på forslag fra RV og V om strategi for kunstig intelligens i
Aarhus Kommune

EMN-2024-034604

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. juni 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdelings indstilling af 10. juni 2025.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA RV OG V
Den digitale transformation går hurtigt i disse år, og Danmark og de øvrige nordiske lande er i dag blandt de mest
digitaliserede lande i verden, hvor Kunstig intelligens er en teknologi under hastig udvikling i de senere år, hvor vi i har
stiftet bekendtskab med sprogmodeller såsom generativ teknologi bag ChatGPT og BARD. Det er derfor afgørende, at
Aarhus Kommune, som landets næststørste offentlige arbejdsplads, tidligt forholder sig til anvendelsen af kunstig
intelligens.
En aftale fra 2020 mellem regeringen, KL og Danske Regioner, blev der oprettet en investeringsfond, som sætter fokus på
afprøvning af nye teknologier i den offentlige sektor.
Aarhus Kommune har i dag fokus på hvordan kunstig intelligens potentiale kan bruges som middel til at effektivisere
arbejdsgange. Så sent som i juni 2024 blev der udarbejdet en AI-analyse, som skulle definere rammer og principper for
fremtidige arbejde med AI i Aarhus Kommune. Selvom kunstig intelligens i dag bruges i bred vifte af indsatsområder i de
forskellige magistratsafdelinger, mener Radikale Venstre og Venstre at der stadig er uudnyttet potentiale at hente, som kan
styrke Aarhus Kommunes arbejde på en lang række områder, fra administration og sagsbehandling til borgerbetjening og
ressourceoptimering. For at udnytte AI's potentiale og sikre en ansvarlig brug er det nødvendigt med en strategisk tilgang,
der tager højde for både muligheder og risici. Ved at investere i uddannelse, innovation og sikkerhed kan Aarhus
Kommune sikre, at AI bliver et redskab til at forbedre kommunens service og effektivitet, samtidig med at datasikkerhed
og borgernes rettigheder beskyttes.
Ansvarlig anvendelse af AI er derfor et vigtigt værktøj, der kan bidrage til at afhjælpe manglen på arbejdskraft, bidrage til
den grønne omstilling af vores bysamfund og understøtte udviklingen af velfærden.
Radikale Venstre og Venstre ønsker derfor at sikre en strategisk og ansvarlig anvendelse af kunstig intelligens (AI) i
Aarhus Kommune, herunder fremme effektivitet, innovation og sikkerhed i kommunens arbejdsprocesser.
Radikale Venstre og Venstre foreslår derfor:
1. At der udarbejdes en AI-strategi Borgmesterens Afdeling, Sundhed og Omsorg og Kultur og Borgerservice, i
samarbejde de andre magistratsafdelinger, udarbejder en overordnet AI-strategi, som skal sikre en koordineret og målrettet
anvendelse af kunstig intelligens. Strategien skal sætte rammerne for, hvordan AI kan anvendes til at forbedre
borgerbetjeningen, øge effektiviteten og sikre databeskyttelse. Strategien skal præsenteres for Aarhus byråd inden
udgangen af 2025.
2. At udarbejdes en tidssvarende handleplan Handleplanerne skal beskrive anvendelsesområder, risikovurderinger og
sikkerhedsforanstaltninger, samt indeholde forslag til uddannelse af medarbejdere i brugen af AI. Handleplanerne skal
fremlægges for Aarhus byråd ved udgangen af 2025.
3. At etableres samarbejde med eksterne aktører Der etableres partnerskaber med universiteter, forskningsinstitutioner og
private aktører, herunder Aarhus Universitet. Formålet er at fremme videndeling, få faglig sparring og sikre adgang til
eksterne finansieringsmuligheder til AI-projekter.
4. Pilotprojekter og innovation Der iværksættes en række pilotprojekter på tværs af magistratsafdelinger for at teste AI's
potentiale i kommunens arbejdsprocesser. Pilotprojekterne skal vurderes og evalueres med henblik på skalering, hvor det
er relevant. Resultaterne fra disse projekter skal forelægges som en investeringscase ved budgetforhandlingerne for
budget 2026.
Stillet af Radikale Venstre og Venstres byrådsgruppe
Mahad B. Yussuf (Ordfører), Metin Lindved Aydin, Polly Dutschke og Rabih Azad-Ahmad
Christian Budde (Ordfører), Gert Bjerregaard og Mathilde Hjort Bressum.
INDSTILLING FRA BORGMESTERENS AFDELING

Resume
På byrådsmødet d. 9. april 2025 blev det besluttet, at forslag fra RV og V om strategi for kunstig intelligens i Aarhus
Kommune skal besvares sammen med forslag fra S om ansvarlig AI implementering i Aarhus Kommune. Der henvises
derfor til byrådsindstilling vedr. Forslag om ansvarlig AI implementering, som behandler alle aspekter af begge sager, og
som behandles samtidigt.
Fristen for besvarelse af forslaget er overskredet med henvisning til byrådets ønske om, at de to forslag behandles samlet.

Beslutningspunkter
Det indstilles:



At 1) Byrådet tager til efterretning, at forslaget er besvaret i den sideløbende indstilling Svar på forslag fra S om ansvarlig
AI implementering i Aarhus Kommune.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 04-12-2024
Punktnummer: 24
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling, Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse, Magistratsafdelingen
for Teknik og Miljø, Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg, Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice og
Magistratsafdelingen for Børn og Unge med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den
4. december 2024 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: AI-analyse fra Deloitte

Byrådsdebat 04.12.2024



Punkt 5: Svar på forslag fra S om ansvarlig AI-implementering i Aarhus
Kommune

EMN-2025-003110

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. juni 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdelings, Magistratsafdelingen for Børn og Unges, Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og
Beskæftigelses, Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs, Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices og
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 10. juni 2025.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA S
Forslag:
Aarhus Byråd anmoder om, at der beskrives en tilgang og en tværgående indsats for ansvarlig implementering af AI i
Aarhus Kommune. Tilgangen skal indeholde følgende elementer:
1. Etiske retningslinjer – AI skal være gennemsigtig, retfærdig og fri for bias. Algoritmer skal testes for skævvridning og
sikre, at teknologien ikke fører til diskrimination.
2. Borgerinddragelse og tillid – Kommunen skal åbent informere om, hvor AI anvendes, og etablere en borgerdialog om
ansvarlig brug af teknologien.
3. Medarbejderfokus – AI skal understøtte medarbejdere og forbedre arbejdsmiljøet. Det må ikke føre til forringede
arbejdsforhold eller uklarhed om ansvar.
4. Belysning af fremtidsscenarier for Aarhus Kommunes arbejde med AI i et 2035 perspektiv, som beskriver hvilke
organisatoriske og økonomiske forudsætninger fremtidsscenariet vil kræve.
Borgmesterens Afdeling har ansvar for at nedsætte arbejdsgruppen, der arbejder med de etiske aspekter af AI-
implementeringen i kommunen.
Vi ønsker en strategi, der sikrer, at AI bliver et redskab til bedre service – ikke en kilde til utryghed eller ulighed.
Begrundelse:
Kunstig intelligens (AI) skal bruges til at forbedre kommunens service, frigøre tid til kernevelfærd og understøtte
medarbejderne – ikke erstatte dem. Samtidig skal AI anvendes med respekt for etik, datasikkerhed og borgernes
rettigheder.
Venlig hilsen
Jesper Kjeldsen
Politisk Ordfører for Socialdemokratiet i Aarhus Byråd.
INDSTILLING FRA BORGMESTERENS AFDELING, MAGISTRATSAFDELINGEN FOR SOCIALE FORHOLD OG
BESKÆFTIGELSE, MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ, MAGISTRATSAFDELINGEN FOR
SUNDHED OG OMSORG, MAGISTRATSAFDELINGEN FOR KULTUR OG BORGERSERVICE OG
MAGISTRATSAFDELINGEN FOR BØRN OG UNGE

Resume
Det anbefales, at Aarhus Kommune fortsætter sit nuværende strategiske arbejde med implementering af AI teknologier.
Det understreges, at der er behov for at fastholde og udvikle en strategisk tilgang, der sikrer en både praktisk og etisk
funderet implementering af AI teknologier. Forslaget fra RV og V bestyrker den strategiske tilgang, der ligger til grund for
kommunens interne AI-analyse, og påviser yderligere vigtigheden af en organiseret og strategisk tilgang til AI
dagsordenen på tværs af alle led i organisationen.
Forslaget fra S om ansvarlig AI implementering ligger meget fint i forlængelse af principperne i kommunens interne AI
analyse, som blev bestilt i budgetforlig 2024. At S forslaget sætter etikken så højt på dagsordenen bestyrker kommunens
ambitioner om at etablere et solidt etisk grundlag, der sætter retningen for en tilgang til kunstig intelligens, hvor
medarbejder- og borgerperspektiver vægtes højt. Derfor anbefales, at kommunens MED-system fremover får til opgave at
være med til at belyse, rådgive og anbefale i etiske spørgsmål på AI området.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet tiltræder, at Aarhus Kommune fortsætter sit nuværende strategiske arbejde med AI med udgangspunkt i AI
analysen fra 2024 og med ledelsesmæssig forankring i Direktørgruppen.
At 2) Byrådet tager til efterretning, at Økonomi- og Erhvervsudvalget i maj har fået forelagt en AI-projektportefølje
bestående af business cases på 9 projekter medfølgende investeringsscenarier (bilag 8).
At 3) Byrådet tiltræder anbefaling om, at MED-systemet inddrages i AI etiske spørgsmål.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd



Dato: 26-03-2025
Punktnummer: 20
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 26. marts 2025.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 09-04-2025
Punktnummer: 2
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den
9. april 2025 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Forslag fra Radikale Venstre og Venstre om strategi for kunstig intelligens i Aarhus Kommune

Bilag 3: Deloitte rapport Kunstig Intelligens (AI) i Aarhus Kommune

Bilag 4: Executive summary AI analysen AI fornyer velfærden

Bilag 5: Executive summary AAK digitaliseringsstrategi

Bilag 6: Fremtidsscenarier Kommune mod 2030

Bilag 7: AI-governancemodel

Bilag 8: Bruttoliste over AI-projekter samt finansieringsbehov

Byrådsdebat 09.04.2025



Punkt 6: Politisk tids- og procesplan for beskæftigelsesreformen

EMN-2025-006493

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. juni 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelses indstilling af 11. juni 2025.
.

Resume
Beskæftigelsesreformen markerer et skift i den måde kommunerne skal og kan indrette den aktive beskæftigelsesindsats
på fremadrettet. Den indebærer en forenkling af beskæftigelsesindsatsen samtidig med, at der skal findes en stor
besparelse i Aarhus Kommune på forventeligt 44 mio. kr. i 2026 stigende til 145 mio. kr. i 2030.
Reformen åbner grundlæggende op for et større lokalpolitisk handlerum på beskæftigelsesområdet, end der hidtil har
været. Der bliver derfor behov for politisk stillingtagen til, hvordan man ønsker at tilrettelægge beskæftigelsesindsatsen i
Aarhus fremadrettet. Rådmanden for Sociale Forhold og Beskæftigelse ønsker med denne indstilling at orientere Byrådet
om den politiske tids- og procesplan for omsætningen af beskæftigelsesreformen i Aarhus i 2025.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet tager vedlagte tids- og procesplan for det politiske arbejde med beskæftigelsesreformen 2025 til efterretning
At 2) Byrådet godkender, at Aarhus Kommunes byvåben pr. 1. februar 2026, erstatter jobcenterlogoet samt at Rådmanden
for Sociale Forhold og Beskæftigelse, sætter gang i en proces for valg af navn, i stedet for ”Jobcentret”.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Tids- og procesplan for – Politisk arbejde med beskæftigelsesreformen



Punkt 7: Klimatilpasningsplan 2024-2030

EMN-2025-006066

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. juni 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 26. maj 2025.
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø udarbejder notat med oversigt over hvilke indsatser der kan igangsættes med
den nuværende finansiering og hvilke dele der afventer ny finansiering.
Endelig vedtagelse efter høring samt afrapportering for 2024.

Resume
Klimatilpasningsplan 2024-2030 beskriver konsekvenserne af klimaforandringerne, og hvordan Aarhus kommune skal
forholde sig til dem nu og fremover.
Planen sætter retning for at gøre Aarhus Kommune mere robust. Det er en dynamisk plan, der i første omgang peger på 12
indsatsområder med stigende vandmængder som primær udfordring.
Byrådet besluttede 11. september 2024 at sende forslag til klimatilpasningsplan 2024-2030 og tilhørende miljøvurdering i
offentlig høring.
Teknik og Miljø har modtaget 21 høringssvar fra privatpersoner, borgersammenslutninger, interesseorganisation og
offentlige myndigheder.
Høringssvarene indgår som inspiration i det videre arbejde med klimatilpasning, men foreslås ikke at give anledning til
ændringer i Klimatilpasningsplanen.
Med endelig vedtagelse af klimatilpasningsplanen og årlig afrapportering kan Aarhus Kommune recertificeres efter de
højeste internationale standarder for klimaplanlægning. Første afrapportering på målopfyldelse findes i bilag 4.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Klimatilpasningsplan 2024-2030 med sammenfattende redegørelse af miljøvurdering vedtages endeligt
At 2) Høringssvarene besvares som det fremgår af indstillingens bilag 3
At 3) byrådet tager den vedlagte afrapportering for klimatilpasningsindsatsen i 2024 til efterretning.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Klimatilpasningsplan 2024-2030 Sammen om et robust blåt og grønt Aarhus

Bilag 2: Sammenfattende redegørelse af miljøvurdering Klimatilpasningsplan 2024-2030

Bilag 3: Forslag til besvarelse af høringssvar til Klimatilpasningsplan 2024-2030

Bilag 4: Afrapportering klimatilpasningsindsatser 2024



Punkt 8: Svar på borgerforslag om et grønt samlingssted til Kolt-Hasselager
– En Fælled

EMN-2025-003012

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. juni 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 2. juni 2025.
Venstre tog forbehold.
BORGERFORSLAG
Forslaget
Borgerne i Kolt-Hasselager drømmer om et rekreativt område, et aktivt samlingssted, hvor vi har mulighed for at mødes
på tværs af generationer og bruge naturen.
Vi har allerede udsted os stedet - et centralt placeret areal med oseaner af muligheder for fællesskab og naturoplevelser –
beliggende mellem Koltvej og Kolt Østervej (matr. nr. Kolt By, Kolt 8bz, 8g, del af 8 og del af 6f). Denne arealet ligger
desuden i midten af den sammenvoksede by, i nær tilknytning til skole, sportshaller, institutioner, offentlig transport samt
beboelse.
Lokalbefolkningen har allerede navngivet området Fælleden.
Fælleden vil samle byen og både kunne benyttes i dagtimerne, i fritiden og gerne som inspiration i sammenhæng med
Bavnehøj Skole (til f.eks. naturundervisning). Lokalbefolkningen har mange drømme, blandt andet en grundvandspark,
skaterbane, outdoor idrætsaktivitet, yogaplads, shelter, bålplads, mulighed for at gå ture og et overdækket mødested.
Området skal kædes sammen med den eksisterende Bavnehøjpark og som helhed give beboerne i Kolt-Hasselager det
grønne åndehul vi så brændende ønsker.
Vi foreslår derfor, at Aarhus Byråd giver borgerne i Kolt-Hasselager deres fælled tilbage som ligger på arealet mellem
Koltvej og Kolt Østervej (matr. nr. Kolt By, Kolt 8bz, 8g, del af 8 og del af 6f).
Bemærkninger
Området var i tidligere lokal- og kommuneplan udlagt til rekreativt areal i sin fulde størrelse. Det har derfor, siden
1980erne, været befolkningens klare forventning, at der her skulle laves et grønt og rekreativt område på arealet. Det har
et tidligere byråd ændret på ved at udlægge området i kommuneplanen til boliger.
Kolt-Hasselager er som lokalsamfund inddæmmet af Genvejen, jernbane, Giber Ringvej og motorvej, vores få
tilbageværende grønne åndehuller er derfor uerstattelige, da byen ikke bare kan udvides. Fælleden ligger i midten af den
nu sammenvoksede by, hvor vi så hastigt bliver flere, at vi netop mangler steder til at fremme fællesskab og
sammenhængskraft. Samtidig er området med sårbare drikkevandsinteresser, fredet sø og vildtliv. Naturen betaler her
prisen - det ønsker vi ikke.
Borgerforslag indsendt af: Jennie Connolly Voergaard, på vegne Kolt-Hasselager Fællesråd.
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ

Resume
Borgerforslaget foreslår, at et areal, som i lokalområdet benævnes Fælleden, gives til borgerne med henblik på etablering
af område til outdooraktiviteter, skaterbane, overdækket mødested, mv.
Arealet er kommunalt ejet og indgår i igangværende lokalplanlægning for lokalplan 1230, som omfatter 25 parcelhuse og
ca. 25 almene seniorboliger. Lokalplanområdet er omfattet af et indtægtskrav på 35-40 mio. kr.
Teknik og Miljø foreslår, under forudsætning af overholdelse af indtægtskravet, via dialog med fællesråd og lokalområde,
at igangsætte en analyse af mulighederne for at omdisponere bebyggelsen inden for lokalplanområdet.
Opnås ikke en løsning, indgås fornyet dialog om programmering af den del af området syd for Kolt Østervej, som ikke er
planlagt bebygget.
Teknik og Miljø foreslår endvidere, at muligheden for det foreslåede mageskifte, herunder at skabe den nødvendige
helhed, undersøges mere dybdegående under hensyntagen til øvrige arealinteresser.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Teknik og Miljø igangsætter en analyse af mulighederne for, under forudsætning af overholdelse af indtægtskravet
(jf. afsnit 6), at omdisponere bebyggelse fra området syd for Kolt Østervej til anden placering inden for lokalplanområdet.
At 2) Såfremt at-punkt 1) ikke kan resultere i en hensigtsmæssig løsning, indgås fornyet dialog om programmering af den
resterende del af Bavnehøjparken under hensyn til fællesrådets og borgerforslagets ønsker til funktioner
At 3) Teknik og Miljø igangsætter analyse af mulighederne for det foreslåede mageskifte, herunder for at opnå
hensigtsmæssig helhed, under hensyn til øvrige planmæssige hensyn fra Forslag til Kommuneplan 2025.

Borgmesterens Afdelings påtegning



Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 26-03-2025
Punktnummer: 2
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 26. marts 2025 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice og Magistratsafdelingen for Børn og Unge udarbejder notat.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Borgerforslag

Om borgerforslag

Notat MTM 17.03.2025 (påført 25.03.2025)

Byrådsdebat 26.03.2025



Punkt 9: Lokalplan 1165, Frydenlundcenteret - Forslag

EMN-2025-006336

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. juni 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 2. juni 2025.
Socialdemokratiet tog forbehold.
Offentlig fremlæggelse af forslag til Lokalplan nr. 1165, Frydenlundcenteret, blandet bolig og erhverv ved Frydenlunds
Allé i Aarhus V og Tillæg nr. 112 til Kommuneplan 2017.

Resume
Lokalplanområdet er hovedsageligt privatejet, har en størrelse på ca. 12.700 m2 og ligger ved Viborgvej, Frydenlunds
Allé og Haslevangsvej.
Lokalplanen er udarbejdet efter anmodning fra de private grundejere med formål om at etablere tre bebyggelser langs
Viborgvej, som involverer en revitalisering af Frydenlund Centret.
Planen muliggør op til 23.040 m² bebyggelse, fordelt i tre delområder. Der kan opføres maksimalt 294 boliger og 3.000
m2 butikker.
Der er udarbejdet et kommuneplantillæg, som øger byggemuligheden og ændrer anvendelsen, og der foreligger forslag til
udbygningsaftaler med projektudviklerne.
Der har været afholdt åbne og indbudte borgermøder, samt en digital høring. Der er stor offentlig interesse i lokalplanen.

Beslutningspunkter
Det indstilles, at
1)forslag til Lokalplan nr. 1165 og tillæg nr. 112 til Kommuneplan 2017 godkendes til offentlig fremlæggelse i 8 ugers
høring.
2)udkast til udbygningsaftale offentliggøres. Aftalen vil blive forelagt til godkendelse i endelig form ved plan-forslagenes
endelige behandling.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Lokalplan nr. 1165 med tilhørende Tillæg nr. 112 til Kommuneplan 2017

Bilag 2: Forslag til Miljørapport til Lokalplan 1165

Bilag 3: Forslag til udbygningsaftale, inkl. tilhørende bilag

Meningstilkendegivelse Grundejerforeningen Haslevænget

Meningstilkendegivelse fra AlmenBo Aarhus (påført 16.06.2025)



Punkt 10: Lokalplan 1229, Udvidelse af Energipark Lisbjerg - Forslag

EMN-2025-006530

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. juni 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 5. juni 2025.
Alternativet tog forbehold.
Offentlig fremlæggelse af forslag til Lokalplan 1229, Udvidelse af Energipark Lisbjerg, kommuneplantillæg 163 for et
område til tekniske anlæg og den tilhørende miljøvurdering af planerne.

Resume
Lokalplanområdet er beliggende i den sydlige del af Affalds-Center Aarhus ved Energivej 2 i Lisbjerg.
Lokalplanen skal sikre, at området kan anvendes til tekniske anlæg, og den udlægger arealet til opførelse af et CO2-
fangstanlæg, et CO2-fordråbningsanlæg og akkumuleringstanke.
Nye anlægs højder tilpasses de eksisterende anlægs, dvs. maks. op til 45 meter.
Den skovmæssige og afskærmende beplantning mod Randersvej fastholdes.
Forslaget er i overensstemmelse med kommuneplanens mål, men ikke de konkrete rammer, og ledsages derfor af et
kommuneplantillæg, som skal muliggøre de nye anlæg.
Forslag til lokalplan og kommuneplantillæg er blevet miljøvurderet, og der er identificeret nogle miljømæssige
opmærksomhedspunkter, som Kredsløb forventer at finde løsninger på.
Miljøstyrelsen vil også senere skulle give selve anlægget en miljøgodkendelse.

Beslutningspunkter
Det indstilles, at
1) forslag til Lokalplan 1229 Udvidelse af Energipark Lisbjerg, tillæg 163 til Kommuneplan 2017 godkendes til offentlig
fremlæggelse.
2) Miljøvurdering af lokalplan 1229 og forslag til tillæg 163 til Kommuneplan 2017 godkendes til offentlig fremlæggelse.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Lokalplan 1229 med tilhørende tillæg 163 til Kommuneplan 2017

Bilag 2: Miljørapport - Miljøvurdering af Lokalplan 1229 og Kommuneplantillæg 163

Bilag 3: Samlede høringssvar fra den forudgående offentlige høring

Bilag 4: Kredsløbs bemærkning til miljøvurdering af forslag til lokalplan 1229



Punkt 11: Lokalplan 1233, Dagligvarebutik i Spørring - Forslag

EMN-2025-006376

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. juni 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 3. juni 2025.
Offentlig fremlæggelse af forslag til Lokalplan 1233, Dagligvarebutik i Spørring.

Resume
Lokalplanområdet er kommunalt ejet og ligger primært i landzone i den nordlige del af Spørring. Lokalplanen indeholder
følgende hovedelementer:
Lokalplanen muliggør opførelsen af en ny dagligbutik til erstatning for den hidtidige, der brændte i 2018.
Desuden er der i lokalplanen reserveret areal til en del af et potentielt fremtidigt sti-/tunnelanlæg til krydsning af
Randersvej til det grønne rekreative område i den gamle grusgrav.
Det er en forudsætning for etableringen af den planlagte vejadgang fra Randersvej, at Gammel Landevejs tilslutning til
Randersvej lukkes for biler. Som følge lukningen bliver Doktorbakken forlænget.
En del af planområdet ligger i sårbart grundvandsområde. Der er stillet krav til maks. befæstelse. Stort set hele
planområdet er omfattet af en skovbyggelinje.
Lokalplanen er i overensstemmelse med Forslag til Kommuneplan 2025.
Planforslaget medfører kommunale anlægsudgifter.

Beslutningspunkter
Det indstilles, at
1)forslag til lokalplan 1233 og tilhørende miljørapport godkendes til offentlig fremlæggelse.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Lokalplan 1233

Bilag 2: Miljørapport til Lokalplan 1233



Punkt 12: Godkendelse af Praksisplan for fysioterapi 2025

EMN-2025-006433

Beslutninger
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. juni 2025
har vedtaget at tiltræde afdelingens indstilling af 4. juni 2025.
Sæt tekst ind her i blankfeltet eller sæt et punktum, hvis det er tomt.

Resume
Praksisplanen for fysioterapi 2025 er udarbejdet i regi af Region Midtjylland i samarbejde med de 19 kommuner og
repræsentanter for de praktiserende fysioterapeuter. Planen fastlægger overordnede rammer for den fysioterapeutiske
betjening i praksissektoren i regionen. Der vurderes aktuelt ikke at være behov for at udvide kapaciteten, og Aarhus
Kommune vurderer, at den nuværende kapacitet er tilstrækkelig.
Magistraten har den. 7. januar 2025 behandlet Aarhus Kommunes høringssvar, hvori Aarhus Kommune tilslutter sig
praksisplanens målsætninger om nærhed, sammenhæng og kvalitet, og samtidig fremhæver, at der ikke bør etableres flere
ydernumre i Region Midtjylland grundet allerede høj kapacitet, men i stedet udvides i andre regioner.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Magistraten godkender, at Aarhus Kommune tilslutter sig praksisplanen for fysioterapi i Midtjylland 2025
At 2) Bemærkninger fra fysioterapeuterne i Samarbejdsudvalget tages til efterretning.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Praksisplan for fysioterapi 2025

Bilag 2: Aarhus Kommunes høringssvar

Bilag 3: Oversigt over høringssvar med administrative bemærkninger

Bilag 4: Bemærkninger fra fysioterapeuterne i Samarbejdsudvalge



Punkt 13: Svar på forslag fra Børne- og ungebyrådet om at styrke lærernes
evne til at hjælpe ordblinde

EMN-2025-002837

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. juni 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 3. juni 2025.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA BØRNE- OG UNGEBYRÅDET
Omkring en ud af otte er ordblind. Det fastslår tal fra en undersøgelse foretaget af Børne- og Undervisningsministeriet i
2023. Og derfor er det ikke okay, at ordblinde elever ikke kan være med i undervisningen, fordi hjælpemidlerne ikke
virker, eller læreren ikke formår at hjælpe.
Ordblinde elever bliver i Aarhus Kommune tilbudt en række digitale hjælpemidler. Men desværre er der ofte problemer
med dem, og hverken elever, lærere eller forældre er rustet godt nok til at hjælpe. Vi mener ikke det er fair, at elever skal
dumpe prøver, fordi værktøjerne ikke virker eller vente i timevis på en læsevejleder, der har alt for travlt. I sidste ende kan
det resultere i, at ordblinde elever stilles dårligere i deres videre uddannelsesliv sammenlignet med deres
klassekammerater.
Børne- og ungebyrådet foreslår derfor at:
1. Styrke lærerne og læsevejlederes evne til at vejlede elever i ordblindeværktøjer ved at:
a. Afsætte midler til flere læsevejledertimer
b. Udarbejde en plakat- og videoguide, som vejleder i brug af ordblindeværktøjerne
2. Styrke Kompetencecenter for Læsnings arbejde med bl.a. co-teaching og elevkurser ved at:
a. Stoppe besparelser på Kompetencecenter for Læsning
b. Afsætte flere midler til Kompetencecenter for Læsning.
Motivation for punkt 1
A. Nogle af de mest fagligt udsatte elever i grundskolen er de ordblinde elever. De har svært ved at koble bogstaver og
lyde sammen, og det gør, at det er stort set umuligt at gå i skole uden den rette hjælp. Vi mener, at læsevejlederne er en af,
hvis ikke den vigtigste støtte, en elev med ordblindhed kan have, fordi læsevejledere er eksperter i læseudvikling. Men vi
har i Børne- og ungebyrådet erfaret, at der er kæmpe mangel på læsevejledere, og at de læsevejledere, der er, overhovedet
ikke har nok timer til både forberedelse af høj kvalitets undervisning, udredning og undervisning af ordblinde. I praksis
betyder det, at enten bruger læsevejlederen sin fritid og anden forberedelsestid (som f.eks. er tiltænkt en klasse) på
forberedelse til undervisning af den ordblinde, eller også får den ordblinde elev ikke den hjælp, som vedkommende så
desperat har brug for. Det betyder, at hjælp til ordblinde i høj grad er afhængig af ildsjæle. Er det optimalt? Det mener vi
ikke i Børne- og ungebyrådet.
B. Der findes rigtig mange hjælpemidler til ordblinde. Det er en god ting. Ordblinde og deres lærere har brug for et
overblik over disse hjælpemidler, og de har brug for at kende til opdateringer og kunne følge med i udviklingen heraf. Vi
oplever, at elever og lærere mangler et løbende opdateret overblik over hjælpemidlerne, så eleverne selv kan løse
eventuelle problemer med de digitale hjælpemidler, og klasselæreren kan hjælpe hermed. For lige nu er hjælpen
utilstrækkelig. Et medlem har eksempelvis oplevet at dumpe en
prøve, fordi ordblindeværktøjet ikke virkede og læreren ikke kunne hjælpe. Medlemmer har fortalt lignende historier om,
at de er gået glip af hele lektioner, fordi hverken lærere, IT-support eller læsevejledere formår at hjælpe, når de digitale
ordblinderedskaber ikke virker.
Vi mener, at en simpel og iøjnefaldende plakatguide, som vejleder i brug af ordblindeværktøjerne via billeder, skal hænge
som plakat i alle klasseværelser. Derudover skal en kort videoguide gøre både lærere, elever og forældre bedre til at løse
de problemer, der opstår, når ordblindeværktøjerne ikke virker. Videoen skal synliggøres af skolen, enten på hjemmesiden,
Aula eller ved at vise den i klasserne.
Motivation for punkt 2
A. I Børne- og ungebyrådet er vi af den overbevisning, at Kompetencecenter for Læsning (KCL) er en af grundstenene i
vores ordblindeindsats i Aarhus, og KCL er en central grund til, at indsatsen er så vellykket. KCL hjælper eksempelvis
mange elever med at forberede sig til eksamener og terminsprøver og med at deltage i undervisningen generelt. De
udruster også lærere til at spotte og undervise ordblinde elever. De hjælper utrolig mange, og derfor synes vi, at det er en
virkelig dårlig ide at lave besparelser, som rammer KCL, da dette tilbud absolut ikke kan undværes.
B. Vi mener, at Aarhus Kommune skal styrke KCL’s arbejde med bl.a. co-teaching og elevkurser. KCL’s elevkurser skal
styrkes, så flere unge kan komme på deres kurser, få de nødvendige redskaber og få oplevelsen af, at det er okay at være
ordblind. Deres årlige elevkurser tilbydes lige nu kun to elevhold i syv uger. Det er altså kun ganske få elever, der får
gavn af kurserne. Der er imidlertid mange flere, der har brug for den hjælp, så man ikke står alene med det at være
ordblind. Derfor skal flere elever have mulighed for at komme på KCL’s elevkurser.
Vi mener altså, at der skal sættes flere penge af til ordblindekurser for elever. Hvis det er pladsmangel, der er problemet,
fordi KCL lige nu ligger i en lille bygning på Rosenvangskolen, bør kommunen stille eksisterende, tomme bygninger til



rådighed. På den måde kan man både lave flere kurser, så flere ordblinde kan blive bedre rustet. Alle, som vil have gavn af
KCL, skal tilbydes deres hjælp.
Derudover mener vi, at KCL’s arbejde med co-teaching skal styrkes. Det skal det, fordi vi oplever, at flere lærere mangler
viden om ordblindeværktøjerne, ikke altid forstår, hvad det vil sige at være ordblind og ikke er gode nok til at opdage tegn
på ordblindhed. For der skal være gode muligheder for at alle lærere kan planlægge undervisningen, så den også rummer
de ordblinde elever i klassen. Og lærernes viden om ordblinde er vigtig, så ingen børn går igennem folkeskolen uden at
blive opdaget som ordblind. At styrke KCL’s arbejde med co-teaching skal styrke lærernes evne til at hjælpe og spotte
tegn på ordblindhed hos elever.
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR BØRN OG UNGE

Resume
Byrådet behandlede den 12. marts 2025 forslag fra Børne- og ungebyrådet om at styrke lærernes evne til at hjælpe
ordblinde ved:
1) At afsætte midler til flere læsevejledertimer,
2) At udarbejde en plakat- og videoguide, som vejleder i brug af ordblindeværktøjerne,
3) At stoppe besparelsen på Kompetencecenter for Læsning (KCL) og afsætte flere midler til KCL.
Ad 1) Alle skoler har i dag to-tre uddannede læsevejledere. Den enkelte vejleders opgaver og tid aftales i dialog mellem
den enkelte vejleder og skolelederen.
Ad 2) Børn og Unge vil arbejde på at gøre eksisterende materialer mere tilgængelige, at tilbyde kurser, hvor ordblinde
elever kan få hjælp og vejledning, samt kurser i Læse- og Skriveteknologi for forældre til ordblinde børn.
Ad 3) Omstillingsplanen for Børn og Unge (bilag 2) indeholder omprioriteringer til skoleområdet fra andre dele af Børn
og Unge på 50 mio. kr. i perioden 2025-28. 6,8 mio. kr. findes ved at omprioritere midler fra læseindsatsen til skolerne.
Ressourcer til 1) og 2) kan ikke finansieres inden for Børn og Unges ramme, men partierne kan fremsende budgetforslag
herom.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet tager orienteringen om den nuværende organisering og tilrettelæggelse af læsevejlederfunktionen til
efterretning.
At 2) Børn og Unge arbejder på at gøre eksisterende materialer mere tilgængelige for elever, forældre og pædagogisk
personale.
At 3) Byrådet tager orienteringen om den besluttede omprioritering af midler fra læseindsatsen til skoleområdet, som
følger af den vedtagne Omstillingsplan for Børn og Unge, til efterretning.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 12-03-2025
Punktnummer: 12
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Børn og Unge med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 12. marts 2025 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Omstillingsplan for Børn og Unge på vej mod Bredere Børnefællesskaber

Byrådsdebat 12.03.2025



Punkt 14: Styregruppe for Kongelunden

EMN-2024-035536

Beslutninger
Referatet fra mødet i Styregruppen kan ses i bilaget ’Referat fra politisk styregruppemøde for Kongelunden 17.06.2025’
sammen med de øvrige bilag fra mødet.

Bilag

0.0. Forside - Dagsorden til møde i Politisk Styregruppe for Kongelunden 17.06.2025

1.0. Indstilling - NSA - Kort økonomistatus og evaluering af tredjepartsreviews

2.0. Indstilling - Status på dialog med AGF om lejekontrakt

3.0. Indstilling - Analyse af driftsudgifterne for Kongelunden

4.0. Indstilling - Budgettema - Midler til fortsat udvikling af Kongelunden

4.1. Bilag - Notat om initiativer i udviklingsplanen B2026

4.2. Bilag - Nye indsatser i Kongelunden - bidrag fra MTM juni 2026

Referat fra politisk styregruppemøde for Kongelunden 17.06.2025



Punkt 15: Eventuelt

Beslutninger
Borgmester Anders Winnerskjold orienterede om drøftelse i Gruppeformandskredsen om svartider fra forvaltningen.
Borgmester Anders Winnerskjold orienterede om forhandlinger i regi af den 10-årige investeringsoversigt.
Borgmester Anders Winnerskjold orienterede om status vedrørende Aarhus Lufthavn.



Punkt 16: Lukket: Værtskab for DM-ugen 2027 og option på yderligere ét
år

EMN-2025-006538
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice, Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø og
Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at Magistraten i mø-det den 17. juni 2025 har vedtaget at
tiltræde afdelingens indstilling af 6. juni 2025.
Socialistisk Folkeparti kunne ikke tiltræde.
Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice udarbejder notat, der uddyber de omkostninger, der er forbundet med et
muligt værtskab.



Punkt 17: Lukket: Køb af landbrugsejendom

EMN-2025-006374
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. juni 2025 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 3. juni 2025.
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